
 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN THỦY 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 26/BC-UBND 

 

Sơn Thủy, ngày 19 tháng 3 năm 2021 
 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội Quý I năm 2021 

 phương hướng nhiệm vụ tháng 9 tháng cuối năm 2021 
 

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ, XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2021 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Sản xuất nông lâm, ngư nghiệp: 

Trồng trọt: Diện tích gieo trồng 99,1 ha, đạt 49,55%, trong đó lúa nước 70,8 

ha, rau đậu các loại 6,05 ha, khoai môn các loại 3,5 ha; mía 0,15 ha, cây ăn quả 16,7 

ha (chuối hàng hóa 6,2 ha), sắn 0,6 ha, ngô 1,3 ha. UBND xã đã chỉ đạo công chức 

phụ trách Nông nghiệp theo dõi, kiểm tra và hướng dẫn cho bà con nông dân chăm 

sóc, trỉa dặm, bón phân và các biện pháp phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa, che chắn 

chuồng trại chống rét cho trâu bò, tập trung đủ nước tưới tiêu cho cây lúa và hoa màu.  

Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc: là 1067 con, đạt 30,48 % so với kế hoạch, trong 

đó trâu 9 con, bò 165 con (hiện có 155 con), lợn 784 con (hiện có 672 con); lợn nái 

110 con, lợn thịt 564 con (hiện có 452 con), lơn con 110 con; dê 109 con.  

Tổng đàn gia cầm 34.402 con, đạt 36,21% so với kế hoạch. Trong đó, đàn gà 

23964 con (hiện có 11786 con); vịt, ngan, ngỗng 10.438 con (hiện có 6332 con); 

Diện tích nuôi trồng thủy sản18,8 ha. 

Lâm nghiệp: Tổ chức kiểm tra, truy quét rừng 01 đợt. Diện tích trồng rừng mới 

18,5 ha. Diện tích khai thác 20 ha. 

Công tác thủy lợi: Kiểm tra các công tình thủy lợi, đảm bảo nước tưới phục vụ 

cho các diện tích lúa nước.  

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Trong quý I năm 2021, UBND xã phối 

hợp với Mặt trận và các Đoàn thể ra quân thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh” 10 đợt, 

làm vệ sinh các tuyến đường và phát động trồng hoa, hàng rào xanh trên một số tuyến 

đường nội thôn và nhà sinh hoạt cộng đồng thôn. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch thực 

hiện các vườn mẫu đồng thời kiểm tra các mô hình trồng đỗ tương tại thôn Vinh Lợi, 

hiện đang phát triển tốt. 

2. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản:  

Triển khai hực hiện các công trình đầu tư xây dựng năm 2021 và các công trình 

chuyển tiếp: Sửa chữa kênh mương thôn Quảng Phú, Quảng Lộc, Quảng Hợp; nâng 

cấp sửa chữa tuyến đường từ nhà bà Nguyên đến nhà Ông Lại thôn Quảng Phú. 



 2 

3. Ngành nghề, dịch vụ:  UBND xã đã khuyến khích, tạo điều kiện cho nhân 

dân mở mang các ngành nghề dịch vụ. Toàn xã có 268 cơ sở sản xuất công nghiệp, 

tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ. Trong đó: Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp: 70 cơ sở; Thương nghiệp 63 cơ sở; dịch vụ khác: 119 cơ sở. Dịch vụ sản xuất 

nông nghiệp: Máy cày tay: 19 máy; máy thổi lúa: 07 máy; máy gặt liên hợp: 02 máy. 

4. Tài nguyên - Xây dựng - Môi trường: 

Tập trung công tác phối hợp với Đoàn liên ngành của huyện thực hiện xử lý 

lấn, chiếm đất lâm nghiệp trên địa bàn xã theo Phương án của Ủy ban nhân dân 

huyện về thực hiện Chỉ thị 65 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế. Tổ chức lấy ý kiến 

khu dân cư và đề nghị điều chỉnh quy hoạch cục bộ quy hoạch xây dựng nông thôn 

mới tại thôn Quảng Hợp để xây dựng cây xăng dầu tại Tờ trình số 03/TTr-UBND 

ngày 12/01/2021 của Ủy ban nhân dân xã Sơn Thủy. 

Lập biên bản đình chỉ việc dự định xây dựng nhà tạm đối với ông Phạm Huỳnh Đề, 

trú tại thôn Phú Thành, xã Phú Vinh; đồng thời tuyên truyền, nhắc nhở khi xây dựng 

các công trình trên địa bàn phải được cấp phép của cơ quan có thẩm quyền. Tiếp nhận 

thực địa, hồ sơ liên quan đến mỏ Cao lanh tại thôn Quảng Hợp từ Công ty cổ phần 

khoáng sản gạch men Thừa Thiên Huế để quản lý. 

Tổ chức họp vận động các hộ dân liên quan hiến đất để mở đường dân sinh từ 

nhà ông Nguyện Kệ đến nhà bà Đặng Thị Lê, tại thôn Quảng Hợp, xã Sơn Thủy, 

huyện A Lưới. Lập phương án đo đạc hồ thủy lợi thôn Quảng Thọ theo Kết luận của 

số 196/TB-UBND ngày 29/12/2020 của Ủy ban nhân dân huyện A Lưới về việc giải 

quyết kiến nghị, phản ánh của công dân. 

Hướng dẫn 09 hồ sơ trong lĩnh vực đất đai, trong đó: Cấp đổi Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất ở 01 hồ sơ; đăng ký biến động do nhận chuyển nhượng: 01 hồ sơ; 

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền 

với đất lần đầu 03 hồ sơ; đăng ký Tách thửa - Hợp thửa: 01 hồ sơ; Đính chính 01 hồ 

sơ; thu hồi giấy CNQSD đất 01 hồ sơ. 

Chỉ đạo kiểm tra và xử lý các trường hợp tập kết vật liệu xây dựng lấn chiếm 

lòng lề đường đúng theo quy hoạch đô thị. Kiểm tra công tác xây dựng trên địa bàn 

xã; Thường xuyên tuyên truyền người dân bỏ rác thải đúng nơi quy định. Xây dựng 

kế hoạch thành lập đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 

2021. Triển khai công tác thu phí môi trường trên địa bàn xã năm 2021. 

5. Tài chính - ngân sách: 

Thực hiện việc chi ngân sách trên tinh thần tiết kiệm, chống chi tiêu lãng phí 

không đảm bảo mục đích sử dụng. Tổng thu ngân sách đến 20/3/2021 là 

1.232.521.000 đồng, đạt 27,5% so với tổng thu, tổng chi ngân sách là  1.008.047.067 

đồng, đạt 23% so với tổng thu.   
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II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI 

1. Hoạt động Văn hoá và Thông tin:  

Tuyên truyền, cổ động chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng 

Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) và đón tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; phát 

động cán bộ, công chức tổng dọn vệ sinh, làm sạch đẹp khu vực trong và trước trụ sở 

cơ quan, trang hoàng, treo băng rôn, khẩu hiệu và cờ các loại để mừng Đảng, mừng 

xuân Tân Sửu 2021; treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng trước trụ sở UBND xã. 

Chỉ đạo các thôn trong xã tổng dọn vệ sinh từng hộ gia đình, đường làng ngõ 

xóm, treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng từng hộ gia đình, làm cổng chào các tuyến đường 

chính của thôn. Kết quả các trục đường liên thôn, liên xóm được vệ sinh sạch sẽ tạo 

được khí thế vui tươi trong những ngày Lễ, Tết của quê hương. Tuyên truyền vận 

động nhân dân đón Tết vui xuân an toàn tiết kiệm, chống lãng phí, không để xảy ra 

các hiện tượng tệ nạn xã hội trên địa bàn toàn xã. 

Ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục, thể thao lần thứ V năm 2021 và và 

đã triển khai về 06 thôn. Tham gia giải kéo, đẩy gậy mừng Đảng, mừng Xuân do 

huyện tổ chức đạt giải nhì môn đẩy gậy.  

2. Giáo dục đào tạo: 

Công tác giáo dục phổ cập trung học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục Mầm Non 

cho trẻ 5 tuổi được được triển khai. Tỷ lệ học sinh của 2 bậc học Tiểu học và Mầm 

non trên địa bàn xã được duy trì.  

3. Công tác y tế, dân số - KHHGĐ: 

Công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân luôn đảm bảo. Tổ chức kiểm 

tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các quầy tạp hoá, sản xuất kinh doanh nhỏ trên địa 

bàn, cơ bản công tác an toàn vệ sinh thực phẩm được đảm bảo. Tổ chức khám sức 

khỏe cho những thanh niên đúng độ tuổi tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2021. Đăng 

ký xây dựng mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ ba trở lên tại 6 thôn. 

Thực hiện sự chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện A Lưới, UBND xã đã chỉ đạo 

kiểm tra, rà soát các đối tượng đi làm ăn xa trở về địa phương có 170 người và đã 

nhập vào phần mềm kiểm soát dịch bệnh; thực hiện giám sát y tế tại nhà và hướng 

dẫn khai báo y tế. Triển khai giải pháp quản lý dịch bệnh bằng QR tại Trụ sở cơ quan 

đồng thời hướng dẫn người dân khi đến cơ quan giao dịch cài đặt Hue-S để quét QR. 

Theo dõi y tế tại nhà đối với 28 trường hợp trở về từ vùng dịch, đồng thời kiện toàn 

Tổ công tác phòng chống dịch tại cộng đồng ở 6 thôn. Tiến hành lấy mẫu xét nghiệm 

QCR của 17 người trở về địa phương, kết quả âm tính. 

4. Đảm bảo an sinh xã hội:Tiếp nhận 369 xuất quà của các nhà từ thiện hổ trợ 

trong dịp Tết nguyên đán với tổng số tiền : 160.500.000 đồng, cụ thể:  
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Stt Đơn vị tài trợ Số quà Số tiền Đối tượng được nhận quà 

1 Ban Dân tộc tỉnh  20 10.000.000 Hộ nghèo, khó khăn 

2 Nhóm thiện nguyện ở Huế  45 9.000.000 Hộ khó khăn, hộ nghèo 

3 Quà Giáo sứ Sơn Thủy 160 80.000.000 Hộ cao tuổi  

4 Quà UBMTTQVN huyện  14 7.000.000 Hộ nghèo, chính sách  

5 Quà Ban trị sự GHPG huyện 100 20.000.000 Hộ khó khăn, đau ốm 

6 Quà của Hội Chữ thập đỏ TW 30 34.500.000 Hộ Nghèo, khó khăn, đau ốm 

 * Quà của huyện cấp các đối tượng số tiền: 57.500.000 đồng, cụ thể: Đối 

tượng có công 08 xuất: 2.700.000 đồng; Thờ cúng liệt sĩ  7 xuất: 2.100.000 đồng; Con 

đẻ nhiểm chất độc 3 xuất: 1.500.000 đồng; Thờ cúng Bà mẹ VNAH: 500.000 đồng; Quà 

đối tượng BTXH 119 xuất: 35.700.000 đồng; Quà hộ nghèo 12 hộ: 6.000.000 đồng; Quà 

hộ nghèo 30 hộ: 9.000.000 đồng.  

*Quà của UBND xã: 

Thường vụ Đảng ủy, TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN đã tổ chức các đoàn 

tiến hành thăm hỏi, tặng quà các đối tượng có công, thờ cúng liệt sĩ, cán bộ hưu trí và 

các hộ gia đình nghèo, cận nghèo với số tiền 16.400.000 đồng, cụ thể: Đối tượng có 

công, thờ cúng liệt sĩ, huân chương: 4.200.000 đồng (21 người) Đối tượng  Hưu trí xã: 

2.000.000 đồng (10 người); Mua 34 xuất quà từ nguồn quỹ người nghèo tại xã cấp 

cho, hộ cận nghèo, hộ khó khăn trị giá 300.000đồng/xuất số tiền : 10.200.000 đồng. 

Công tác giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng đảm bảo, kịp thời. Chi 

trả chế độ trợ cấp đối tượng chính sách số tiền 429.190.000 đồng. Cấp tiền điện thắp 

sáng năm 2019 số tiền 5.520.000 đồng. Tiếp nhận và giải quyết 11 hồ sơ bảo trợ xã hội. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH  

1. An ninh trật tự, an toàn xã hội: 

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân xã đã lên 

Kế hoạch và phân công trực lãnh đạo, trực chỉ huy, trực dân quân cơ động và trực bảo 

vệ tại cơ quan 24/24 trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu. Nhìn chung tình hình an ninh 

chính trị - trật tự an toàn xã hội trước tết Nguyên đán Tân Sửu trên địa bàn xã được 

đảm bảo và ổn định, không có vụ việc gì nghiêm trọng xảy ra.   

UBND xã đã chỉ đạo BCH Quân sự, Ban Công an xã tổ chức tuần tra, truy quét 

làm sạch địa bàn, đồng thời mời các đối tượng gây rối lên giáo dục, răn đe trước tết, 

chủ động nắm tình hình trên địa bàn. Trước tết trên địa bàn xảy ra 03 vụ tai nạn giao 

thông, phối hợp với công an huyện xử lý. Xử lý vi phạm 01 trường hợp chưa đủ tuổi 

điều khiển phương tiện giao thông, phạt 500.000 đồng. Bắt 01 vụ đánh bạc và 01 vụ 

mất bò tại thôn Vinh Lợi chuyển Công an huyện xử lý. Thực hiện thu thập thông tin 

dân cư trên địa bàn xã. 

Nhìn chung trong thời trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên Đán Tân 

Sửu năm 2021 tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, 
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các chính sách xã hội đã được quan tâm; bà con nhân dân vui xuân đón tết an toàn, 

tiết kiệm và đảm bảo an toàn giao thông. 

2. Quân sự - Quốc phòng: 

Tham mưu cho Đảng ủy xây dựng Nghị quyết chuyên đề về lãnh đạo thực hiện 

nhiệm vụ quân sự quốc phòng năm 2021. 

Phối hợp với Mặt trận và các Đoàn thể từ xã đến thôn vận động các tổ chức, 

đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn và cán bộ, nhân dân trong xã ủng hộ quỹ 

tuyển quân được: 10.000.000 đồng và đã trao tặng 04 sổ tiết kiệm cho 04 thanh niên 

nhập ngũ, mỗi sổ trị giá 01 triệu đồng. Tổ chức thăm hỏi, động viên gia đình và thanh 

niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2021 và thực hiện giao quân  đúng quy định. 

3. Giải quyết đơn thư khiếu nại: Trong quý I, UBND xã tiếp nhận 02 đơn thư 

liên quan đến tranh chấp đất đai, UBND xã đã giải quyết xong; 01 đơn liên quan đến 

hộ khẩu, hộ dân tự rút đơn.  

  4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, cải cách hành chính và áp dụng hệ thống 

quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 

Công tác Tư pháp - Hộ tịch được triển khai thực hiện có hiệu quả. Ban hành Kế 

hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021; Kế hoạch công tác 

Tư pháp năm 2021; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật; Kế hoạch Phòng chống tham 

nhũng năm 2021. 

Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch tuyên truyền cải các hành 

chính năm 2021 và Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021. Đã thực hiện 

công khai các thủ tục hành chính, quy trình, thời gian giải quyết, đã giúp cho tổ chức, 

cá nhân nắm vững hơn khi có nhu cầu giải quyết công việc. Đã tiếp nhận và giải 

quyết 112 hồ sơ của cá nhân, tổ chức đến giao dịch tại xã.   

B. NHIỆM VỤ 9 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Tập trung chỉ đạo bà con nhân dân chăm sóc cây lúa, hoa màu. Tiếp tục 

quan tâm xây dựng phương án chống hạn cho đồng ruộng. Khuyến khích các hộ dân 

cải tạo vườn tạp thành các vùng chuyên canh cây ăn quả, hoa màu. Triển khai tham 

gia Đề án đàn bò giai đoạn 2016 - 2025. 

2. Tiếp tục vận động nhân dân chỉnh trang nhà cửa, làm hàng rào xanh, hiến 

đất, đóng góp kinh phí để làm các tuyến đường giao thông nội đồng, bê tông hóa 

đường giao thông nông thôn. Tổ chức ra quân chủ nhật xanh theo kế hoạch. 

3.  Hướng dẫn các hộ gia đình có nhu cầu làm thủ tục hồ sơ cấp Giấy CNQSD đất 

riêng lẻ. Tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc khai thác khoáng sản trái 

phép. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 65 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.  
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4. Thường xuyên kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn xã, kịp thời 

phát hiện những công trình xây dựng trái phép để nhắc nhở và xử lý đúng theo quy 

định của pháp luật. Tuyên truyền, vận động người dân xử lý rác thải, bỏ rác đúng nơi 

qui định. Triển khai công tác Thu phí môi trường 9 tháng cuối năm đảm bảo đủ chỉ 

tiêu trên giao.  

5.  Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục - thể thao chào mừng các ngày Lễ 

trong 9 tháng cuối năm. Tổ chức các nội dung trong Kế hoạch Đại hội thể dục thể 

thao lần thứ V của xã. Triển khai quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn văn hóa”. Đẩy mạnh hoạt động Đài phát thanh để nhân dân nắm bắt kịp thời 

các tin tức, hoạt động của xã.  

6. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của cấp trên về các giải pháp phòng chống dịch 

bệnh Covid-19; thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, 

BHXH tự nguyện.  Thực hiện tốt việc chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các 

gia đình có công cách mạng, các đối tượng Bảo trợ xã hội, các chính sách đối với hộ 

nghèo, cận nghèo, người rủi ro đột xuất. 

7. Nâng cao hiệu quả công tác thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 

2021. Chú trong quản lý Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại gắn với việc thực 

hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015. Siết chặt kỷ 

luật, kỷ cương hành chính. 

8. Tập trung triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự 

an toàn xã hội; tuần tra, truy quét các đợt cao điểm trấn áp tội phạm. Tổ chức công 

tác huấn luyện chiến đấu năm 2021. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I và phương hướng nhiệm vụ 

tháng 9 cuối năm 2021 của Uỷ ban nhân dân xã Sơn Thuỷ./. 

Nơi nhận: 

- UBND Huyện A Lưới;  

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; 

- Đảng uỷ, HĐND xã; 

- 6 thôn; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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